АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/у .  2024

Об утверждении Комплексного Плана
контроля над ящуром на территории
г. Белогорск с целью обеспечения и
поддержания официального статуса
благополучия по ящуру с вакцинацией
на период 2024-2026 годов

В соответствии с Законом Амурской области от 08.02.2005 № 434-03
«О ветеринарии», в целях эпизоотического благополучия животноводства и
профилактики ящура сельскохозяйственных животных на территории
г. Белогорск,

постановляю:

1. Утвердить Комплексный План контроля над ящуром на территории
г. Белогорск с целью обеспечения и поддержания официального статуса
благополучия по ящуру с вакцинацией на период 2024-2026 годов,
согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации г. Белогорск от 15.04.2021 № 457 «Об
утверждении Плана мероприятий по профилактике ящура
сельскохозяйственных животных на территории г. Белогорска на
2021-2023 гг.» признать утратившим силу.

3. Опубликовать постановление в газете «Белогорский вестник» и
разместить в информационно — телекоммуникационной сети Интернет на
портале www.belogorck-npa.ru.

4. Внести постановление в подраздел 11.6 раздела 11 «Прочие вопросы»
правовой базы местного самоуправления города Белогорск.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы по экономике JI.B. Цыркунову.

Глава города Бело:

http://www.belogorck-npa.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации
г. Белогорск

<?У. 2024 № .У./А"

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
контроля над ящуром на территории г. Белогорск

с целью обеспечения и поддержания официального статуса благополучия по ящуру с вакцинацией на период 2024-
2026 годов

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

1. Идентификация восприимчивых животных
1 Проведение индивидуальной или групповой идентификации

восприимчивых к ящуру животных, подлежащих
идентификации и учету, с формированием реестра и
внесением его данных в электронной форме в модуль
"Хорриот" федеральной государственной информационной
системы "ВЕТИС" (далее - ФГИС "ВЕТИС")

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области

2. Мероприятия по контролю за товарооборотом
2.1 Осуществление контроля после ввоза из-за рубежа

поднадзорных товаров с учетом статусов по ящуру стран-
экспортеров

Постоянно Управление Федеральной службы по ветеринарному и
фитосанитарному надзору по Амурской области (далее -
Управление Россельхознадзора по Амурской области) (по
согласованию)

2.2 Обеспечение мониторинга ветеринарных сопроводительных
документов в электронной форме в модуле "Меркурий"
ФГИС "ВЕТИС" в целях контроля за выполнением условий
решения Федеральной службы по ветеринарному и
фитосанитарному надзору об установлении статусов
регионов Российской Федерации по заразным болезням
животных и условиях перемещения подконтрольных
государственному ветеринарному надзору товаров от 20

Постоянно Управление Россельхознадзора по Амурской области (по
согласованию), управление ветеринарии Амурской области

2

января 2017 года (далее - Решение Россельхознадзора)
2.3 Осуществление контроля за передвижением поднадзорных в

ветеринарном отношении грузов без ветеринарных
сопроводительных документов, включающего:
1) дежурство ветеринарных специалистов на стационарных
постах дорожно-патрульной службы Государственной
инспекции безопасности дорожного движения,
расположенных на территории Амурской области;
2) оказание содействия сотрудниками территориальных
органов внутренних дел Амурской области в проведении
должностными лицами, уполномоченными на
осуществление государственного ветеринарного надзора,
мероприятий, направленных на недопущение эпидемий и
эпизоотий

Постоянно Управление Россельхознадзора по Амурской области (по
согласованию), Управление Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Амурской области (по
согласованию)

2.4 Взаимодействие с собственниками (владельцами)
восприимчивых к ящуру животных (далее - владельцы
животных) и производителями животноводческой
продукции, полученной от восприимчивых животных, в том
числе от их убоя, по вопросам неукоснительного
соблюдения условий, запретов и ограничений,
установленных Решением Россельхознадзора, и в
соответствии с требованиями главы 8.8 Кодекса здоровья
наземных животных Международного эпизоотического
бюро (далее - МЭБ)

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области, Управление
Россельхознадзора по Амурской области (по
согласованию)

2.5 Обеспечение наличия и оснащения карантинных площадок
для карантинирования нелегально перемещаемых животных
в течение 28 дней с обязательным клиническим осмотром,
лабораторно-диагностическими исследованиями на ящур и
выполнением всего комплекса противоэпизоотических
мероприятий в соответствии с требованиями
законодательства, в том числе в отношении других особо
опасных болезней (в случае отсутствия решения об изъятии
таких животных и их уничтожении)

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области, органы
местного самоуправления муниципальных образований
Амурской области (по согласованию)

3

2.6 Проведение контрольно-надзорных мероприятий в
отношении субъектов, осуществляющих содержание,
разведение и убой восприимчивых к ящуру животных, а
также переработку, хранение и реализацию сырья от таких
животных

Постоянно Управление Россельхознадзора по Амурской области (по
согласованию)

3. Эпизоотологический надзор за ящуром у восприимчивых животных
3.1 Обеспечение реализации мероприятий, предусмотренных

статьями 1.11.4 главы 1 и 8.8.3 главы 8 Кодекса здоровья
наземных животных МЭБ, а также соблюдение требований
по поддержанию признанной МЭБ (в 2016 г.) зоны,
свободной от ящура, на территории Российской Федерации

Согласно Кодексу
здоровья
наземных
животных МЭБ

Управление ветеринарии Амурской области

3.2 Обеспечение регулярного клинического осмотра
восприимчивых к ящуру животных с обязательной
регистрацией результатов осмотра и количественных
данных по числу обследуемых животных и
производственным данным движения поголовья (число
заболевших, вынужденно убитых, павших, с указанием
причин заболевания/гибели животных)

Постоянно Хозяйства всех форм собственности (по согласованию),
государственные бюджетные учреждения Амурской
области - станции по борьбе с болезнями животных

3.3 Обеспечение наблюдения за состоянием здоровья
восприимчивых к ящуру животных, обитающих в дикой
среде

Постоянно Управление по охране, контролю и регулированию
использования объектов животного мира и среды их
обитания Амурской области, управление ветеринарии
Амурской области

3.4 Обеспечение немедленного информирования обо всех
случаях подозрения на ящур с последующим отбором проб
от восприимчивых к ящуру животных, обитающих в дикой
среде, для лабораторных исследований; обеспечение
обязательных пред- и послеубойных обследований на ящур

В случае
выявления

Государственные бюджетные учреждения Амурской
области - станции по борьбе с болезнями животных,
управление по охране, контролю и регулированию
использования объектов животного мира и среды их
обитания Амурской области

3.5 Проведение сбора данных и статистическая обработка
сведений о состоянии здоровья животных, сведений по
выбытию поголовья, пред- и послеубойным обследованиям
со своевременным принятием мер по расследованию всех
подозрительных случаев

Постоянно Г осударственные бюджетные учреждения Амурской
области - станции по борьбе с болезнями животных

3.6 Осуществление разъяснительной работы с населением,
руководителями и специалистами животноводческих
хозяйств по вопросам профилактики и борьбы с ящуром, в
том числе с привлечением средств массовой информации

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области,
государственные бюджетные учреждения Амурской
области - станции по борьбе с болезнями животных

4

3.7 Проведение плановой вакцинации восприимчивых
животных против ящура разрешенными к применению
вакцинами согласно инструкциям по их применению

Ежегодно, в
соответствии с
планом

Управление ветеринарии Амурской области,
государственные бюджетные учреждения Амурской
области - станции по борьбе с болезнями животных

4. Лабораторный мониторинг ви руса ящура и контроль противоящурной вакцинации
4.1 Организация и проведение регулярных серологических и

вирусологических исследований с целью исключения
возможной циркуляции вируса ящура среди восприимчивых
к ящуру животных, в том числе обитающих в дикой фауне

Ежегодно, в
соответствии с
планом

Управление ветеринарии Амурской области,
государственные бюджетные учреждения Амурской
области - станции по борьбе с болезнями животных,
руководители животноводческих предприятий (по
согласованию), Управление Россельхознадзора по
Амурской области (по согласованию)

4.2 Организация и проведение регулярных серологических
исследований с целью подтверждения вакцинации
животных и необходимого популяционного иммунитета

Ежегодно, в
соответствии с
планом

Управление ветеринарии Амурской области,
государственные бюджетные учреждения Амурской
области - станции по борьбе с болезнями животных,
руководители животноводческих предприятий (по
согласованию), Управление Россельхознадзора по
Амурской области (по согласованию)

4.3 Организация и проведение серологического надзора при
контроле за перемещением животных между регионами
Российской Федерации либо административно-
территориальными единицами Амурской области с разным
статусом по вакцинации против ящура в рамках исполнения
Решения Россельхознадзора

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области

4.4 Внесение результатов лабораторных исследований на ящур
в модуль "Веста" ФГИС "ВЕТИС", а также в систему
государственного информационного обеспечения в сфере
сельского хозяйства, предусмотренную приказом
Минсельхоза России от 21 февраля 2022 г. N 89 "О
Регламенте предоставления информации в систему
государственного информационного обеспечения в сфере
сельского хозяйства"

Постоянно Государственное бюджетное учреждение Амурской
области "Амурская областная ветеринарная лаборатория"
(далее - ГБУ АО "Амурская облветлаборатория")

5. Совершенствование лабораторно-диагностической сети и компетенции ветеринарных специалистов
5.1 Обеспечение развития лабораторно-диагностической сети,

улучшение оснащенности ветеринарных лабораторий,
обучение специалистов, расширение области аккредитации
лабораторий с участием в кольцевых испытаниях,

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области, ГБУ АО
"Амурская облветлаборатория"

5

своевременное представление отчетов о проведенных
исследованиях, в том числе в модуле "Веста" ФГИС
"ВЕТИС"

5.2 Проведение курсов повышения квалификации
ветеринарных врачей, включая специализированное
обучение по применению современных методов
диагностики, профилактики и организации эффективных
систем оздоровительных мероприятий при ящуре

Не реже одного
раза в год

Управление ветеринарии Амурской области

6. Обеспечение биобезопасности
6.1 Обеспечение проведения на всех животноводческих

объектах Амурской области (включая перерабатывающие
предприятия) комплекса мероприятий по защите этих
объектов от заноса и распространения возбудителя

Постоянно Руководители животноводческих предприятий (по
согласованию), Управление Россельхознадзора по
Амурской области (по согласованию)

6.2 Обеспечение работы животноводческих объектов в
соответствии с ветеринарными требованиями и в режиме
"закрытого типа"

Постоянно Руководители животноводческих предприятий (по
согласованию)

6.3 Контроль за выполнением ветеринарных требований и
работы в режиме "закрытого типа" в зависимости от видов
объектов

Постоянно Управление Россельхознадзора по Амурской области (по
согласованию)

6.4 Организация и проведение аудитов, обследований на
соответствие объектов нормам биобезопасности и
актуализация системы совершенствования мер
биобезопасности (в том числе по результатам устранения
недостатков, выявленных при проведении аудитов) на
животноводческих предприятиях с предотвращением
бесконтрольного выпаса животных и надзором за
безопасностью происхождения кормов. Обеспечение
внутреннего контроля производственными ветеринарными
службами объектов

Постоянно Хозяйства всех форм собственности (по согласованию),
государственные бюджетные учреждения Амурской
области - станции по борьбе с болезнями животных

6.5 Обеспечение контроля за утилизацией биологических
отходов на территории Амурской области

Постоянно Хозяйства всех форм собственности (по согласованию),
Управление Россельхознадзора по Амурской области (по
согласованию)

6.6 Организация и проведение ведомственного контроля
учреждений в структурных подразделениях управления
ветеринарии Амурской области

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области

7. Мероприятия в целях эффективного реагирования

6

7.1 Разработка и утверждение регионального Плана
экстренного реагирования на случай возникновения
подозрения или подтверждения ящура на территории
Амурской области (далее - План экстренного реагирования)
с определением источников финансирования планируемых
мероприятий, регламентацией командного управления,
привлекаемых ресурсов (люди, технические средства,
расходные материалы, последовательность принятия мер,
межведомственное взаимодействие и др.). Разработка и
утверждение подробных стандартных операционных
процедур (СОП) для всех работников, которые могут
привлекаться для реализации мероприятий Плана
экстренного реагирования

Ежегодно Управление ветеринарии Амурской области, Управление
Россельхознадзора по Амурской области (по
согласованию)

7.2 Обеспечение наличия и запаса дезинфекционных средств,
вакцины и средств индивидуальной защиты в оптимальных
объемах

Постоянно Хозяйства всех форм собственности (по согласованию),
управление ветеринарии Амурской области

7.3 Обеспечение регулярного прохождения процедуры
подтверждения компетентности на серологическую
диагностику ящура в национальной системе аккредитации в
соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г.
N 412-ФЗ "Об аккредитации в национальной системе
аккредитации" (далее - Закон N 412-ФЗ)

В сроки,
установленные
Законом N 412-ФЗ

Управление ветеринарии Амурской области, ГБУ АО
"Амурская облветлаборатория"

7.4 Проведение учений в Амурской области по проведению
профилактических, диагностических, ограничительных и
иных мероприятий, установления и отмены карантина и
иных ограничений, направленных на предотвращение
распространения и ликвидацию очагов ящура

Постоянно Управление ветеринарии Амурской области

8. Мероприятия при подозрении на ящур и подтверждении диагноза
8.1 Обеспечение выполнения раздела IV и пунктов 29, 30

раздела V Ветеринарных правил осуществления
профилактических, диагностических, ограничительных и
иных мероприятий, установления и отмены карантина и
иных ограничений, направленных на предотвращение
распространения и ликвидацию очагов ящура,
утвержденных приказом Минсельхоза России от 24 марта
2021 г. N 157 (далее - ветеринарные правила)

При подозрении
на ящур

7

8.2 Обеспечение выполнения мероприятий, предусмотренных
разделом VI ветеринарных правил, при установлении
положительного диагноза на ящур

В течение 24
часов с момента
постановки
диагноза

8.3 Обеспечение контроля за выполнением требований,
предусмотренных ветеринарными правилами

На период
действия
ограничительных
мероприятий
(карантина)

8.4 Проведение эпизоотологического расследования с
установлением источника инфекции, факторов и путей
передачи возбудителя ящура, а также причин, по которым
произошли занос и распространение возбудителя болезни

По факту
подтверждения
диагноза

8.5 Обеспечение контроля за полнотой и качеством
осуществления органом государственной власти
переданных полномочий по установлению и отмене
ограничительных мероприятий (карантина) на территории
Амурской области

В соответствии с
требованиями
законодательства
Российской
Федерации